
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778  85Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 087/2024, DE 10 DE ABRIL DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
DESIGNAR ADRIELLY DURANS QUARESMA, matrícula 5946266/3, para de-
senvolver a função de Assessora Jurídica, a partir de 25/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1061039

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 60758/2024
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA FAZER 
FACE AS
DESPESAS COM MATERIAL DE CONSUMO DA DRE BELÉM 6.
CARGO/FUNÇÃO:
DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO / DIRECAO
CPF: 42437261249
NOME: DANIEL VILHENA FARIAS FILHO
MATRÍCULA: 54189833
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 1500100102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 4400,00
ESTA Portaria RETROAGE À 21/03/2024
ORDENADOR: PATRICK TRANJAN CPF: 38188301850

Protocolo: 1060784
Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 61087/2024
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: LIERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA FAZER FACE 
AS DESPESAS COM MATERIAL DE CONSUMO DA EEEFM CIDADE DE EMAÚS.
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DA REDE ESTADUAL DE ENSINO / DIRECAO
CPF: 42772737268
NOME: MARIZA MAGNO TAVARES
MATRÍCULA: 5151031
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 1500100102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 364,98
ORDENADOR: PATRICK TRANJAN CPF: 38188301850

Protocolo: 1060922
PORTARIA DE SUBST. Nº 208/2024 -GAB/PAD 
Belém, 10 de abril de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 62 
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da Portaria Nº 209/2023-GAB/PAD de 03/03/2023, publicada no DOE 
edição nº 35.312 de 06/03/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 - RJU/PA.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora JULIANA SILVA JESUS DE FIGUEIREDO, matrí-
cula nº 5900053-1, pelo servidor VITOR HUGO SILVA DA CRUZ, matrícula 
nº 57225704-1, para atuar no Processo Administrativo Disciplinar supraci-
tado, na qualidade de presidente;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Portaria TORNAR S/ EFEITO Nº 209/2024-GAB/PAD Belém, 10 de 
abril de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 62 
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da Portaria Nº 236/2018-GAB/PAD, de 14/09/2018, publicada no DOE nº 
33.701, de 17/09/2018;
CONSIDERANDO a Portaria de arquivamento nº 198/2024 de 04/04/2024, 
publicada no DOE, edição nº 35.770 de 05/04/2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria de arquivamento supracitada, com 
objetivo de corrigir a irregularidade processual identificada e assegurar a 
segurança jurídica e a integridade do Processo Administrativo Disciplinar. 
Saliento, ainda, que o presente apuratório já havia sido devidamente 
julgado no processo eletrônico nº 2022/1125877, evidencia-se, portanto, 
que a Comissão Processante gerou processos em duplicidade durante a 
conversão do formato físico para eletrônico;
II - ARQUIVAR o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/273707, em 
vista das razões expostas em epígrafe;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1060980

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria DE DIARIAS No. 61082/2024
OBJETIVO: Realizar Formação sobre as ações pedagógicas para Educação 
Infantil que as Secretarias vem traçando e como tais práticas estão alinha-
das com os atos legais para Educação Infantil e o Documento Curricular 
Estadual do Pará (DCE/PA) em prol da organização da gestão pedagógica 
que vir a gerir as novas unidades do Programa Estadual Creches Por todo 
o Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 15/04/2024 - 18/04/2024 Nº Diárias: 3
SANTAREM / BELEM / 18/04/2024 - 18/04/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELISANGELA DE CASTRO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5893283
CPF: 63645483268
CARGO/FUNÇÃO:
COORDENADOR / DIRECAO
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1060912

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA CURSO/CVAS
PROCESSO N° 2024/162212
Portaria N° 002707-2024-SAGEP DE 05/04/2024
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AM-
BIENTE URBANO DA UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA, NO PERÍODO DE 
03/04/2024 A 28/02/2028, A(O) SERVIDOR(A) MARLY SANCHES CAR-
DOSO, MATRICULA N° 57217110-1, PROFESSOR CLASSE II, LOTADO(A) 
NO(A) EE PROF ALOÍSIO DA COSTA CHAVES, NO MUNICÍPIO DE CONCOR-
DIA DO PARÁ.

Protocolo: 1060640

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação Protocolo: 1059483
Ato: Portaria Nº 153/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Onde se lê: Término de vínculo: 05/04/2024
Leia-se: Término de vínculo: 27/03/2024
Publicado no DOE: 35.775 de 09/04/2024
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 1060537

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato: 006/2021
Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado na Rua Eurico Dutra, Qd 22, 
Lt, 15, CEP; 68.515-000, Paraíso, Parauapebas/PA, para o funcionamento 
da Sede da 21ª Unidade Regional de Educação da Secretaria de Estado de 
Educação.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência e da prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação Nº 002/2021-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Ação: 283.473 Funcional Programática: 16101.12.122.1297 Projeto/
Atividade: 8338 Produto: 2795 Natureza da Despesa: 339039 Fonte: 
01500100102


